



SANTA
FE

AGOSTO 2017

Ministerio
de Economía

ANÁLISIS DE FINANZAS PROVINCIALES

Transparencia de las cuentas públicas

Secretaría de Finanzas

Secretaría de Hacienda

Secretaría de Ingresos Públicos

Compilación y redacción Dirección General de Ingresos Públicos.

santafe.gov.ar/economía

**SANTAFE**

PROVINCIA DE SANTA FE

ANALISIS DE LAS FINANZAS PROVINCIALES AL 31 DE AGOSTO DE 2017

Los presentes cuadros constituyen un análisis sectorizado de las finanzas provinciales, relacionando la ejecución del mes en curso e igual período ejecutado del año anterior.

La **Administración Provincial** se encuentra integrada por:

- **Administración Central** (Poder Ejecutivo, Poder Legislativo, Poder Judicial y Cuentas Especiales)

- **Organismos Descentralizados** (Dirección Provincial de Vialidad, Dirección Provincial de Vivienda y Urbanismo, Administración Provincial de Impuestos, Servicio de Catastro e Información Territorial, Ente Regulador de Servicios Sanitarios, Instituto Autárquico Provincial de Industrias Penitenciarias, Aeropuerto Internacional de Rosario, Caja de Asistencia Social de la Provincia, Ente Zona Franca Santafesina, Sindicatura General de la Provincia y Agencia Santafesina de Seguridad Alimentaria)

- **Instituciones de Seguridad Social** (Caja de Jubilaciones y Pensiones de la Provincia e Instituto Autárquico Provincial de Obra Social)

En Patente Automotor solamente se incorpora como Recaudación Tributaria Provincial el 10 % que le corresponde a la Provincia luego de haber efectuado la coparticipación del 90 % del impuesto a los Municipios y Comunas. Por su parte, y con relación a los ingresos correspondientes a patentes atrasadas, el mismo se coparticipa íntegramente a los Municipios y Comunas.

Se encuentra incluido en la Administración Central en Aplicaciones Financieras, Inversión Financiera los Gastos Figurativos para Aplicaciones Financieras. Mientras que en los Organismos Descentralizados las Contribuciones Figurativas para Aplicaciones Financieras fueron registradas como Fuentes Financieras, Disminución de la Inversión Financiera.

La fuente de información es el estado de Ejecución Presupuestaria suministrado por la Contaduría General de la Provincia y los datos extraídos del SIPAF (Sistema Informático Provincial de Administración Financiera).

Los cuadros se encuentran agrupados de la siguiente manera:

I - Recursos: en este concepto se presentan datos mensuales y acumulados de la ejecución de los recursos corrientes y de capital.

I.A. Datos del mes

I.A.1) Cifras de la ejecución del mes de agosto de acuerdo a la clasificación económica y por rubros y la ejecución de igual período del ejercicio anterior.

I.A.2) Clasificación de los recursos tributarios por procedencia, con la exposición descrita en el punto anterior.

I.B. Datos acumulados

I.B.1) Cifras de la ejecución acumulada al mes de agosto de acuerdo a la clasificación económica y por rubros y la ejecución de igual período del ejercicio anterior.

I.B.2) Clasificación de los recursos tributarios por procedencia, con la exposición descrita en el punto anterior.

I.C. Comparativo mensual y acumulado de lo presupuestado e ingresado de los Recursos Nacionales y Provinciales.

II - Erogaciones: en este concepto se presentan datos mensuales y acumulados de la ejecución de los gastos corrientes y de capital.

II.A. Datos del mes

II.A.1) Datos expuestos de acuerdo a la clasificación económica y por objeto del gasto, con las cifras de, la ejecución al mes de agosto y la ejecución de igual período del ejercicio anterior.

II.A.2) Cuadro con la exposición de las erogaciones de acuerdo a la clasificación por finalidad, en las mismas etapas del gasto que en II.A.1)

II.B. Datos acumulados

II.B.1) Datos expuestos de acuerdo a la clasificación económica y por objeto del gasto, con las cifras de, la ejecución al mes de agosto y la ejecución de igual período del ejercicio anterior

II.B.2) Cuadro con la exposición de las erogaciones de acuerdo a la clasificación por finalidad, en las mismas etapas del gasto que en II.B.1)

II.C. Coparticipación a Municipios y Comunas

Se presentan las cifras de la coparticipación efectuada a los entes locales en su ejecución acumulada al mes que se informa del ejercicio corriente y la ejecución acumulada correspondiente al mismo período del año anterior.

III - Esquema Ahorro – Inversión - Financiamiento:

Exposición de las cifras de la ejecución acumulada del mes que se informa.

Mayor información disponible en formatos convenientes

A los fines de que el público pueda contar con la información en formatos convenientes y para realizar análisis de diverso tipo, se agrega al presente informe acceso especial a los cuadros de información con un mayor grado de desagregación y en formato de planilla de cálculo.

[Ingresar aquí:](#)

DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS PUBLICOS

VISIÓN INSTITUCIONAL

Los recursos

Durante el mes de agosto de 2017 los recursos totales de la Administración Provincial alcanzaron los \$13.927,31 millones, compuestos por \$13.669,73 millones de recursos corrientes y \$257,59 millones de recursos de capital.

Entre los recursos corrientes se destacan los de tipo tributario con una participación del 71,3%, seguidos por las contribuciones de seguridad social con un 17,9%, los recursos no tributarios con una participación del 6,2%, y otros ingresos corrientes con el 4,6% de participación.

Durante los primeros ocho meses del año los recursos totales de la Administración Provincial alcanzaron los \$100.267,98 millones, compuestos por \$98.301,09 millones de recursos corrientes y \$1.966,89 millones de recursos de capital.

En cuanto a la composición porcentual de los recursos tributarios según su origen, durante los primeros ocho meses de 2017, los recursos de origen provincial representan el 36,2% y los de origen nacional el 63,8%.

En cuanto a su evolución, los recursos tributarios observaron durante los primeros ocho meses del año un crecimiento del 29,8% comparado con el mismo período del año anterior. No obstante, dicho comportamiento fue dispar según el origen de dichos recursos tributarios, donde el crecimiento de los recursos tributarios de origen nacional fue de apenas un 27,9%, mientras que los de origen provincial observaron un incremento del 33,2%.

Los gastos

El mes de agosto de 2017 los gastos totales alcanzaron los \$14.284,21 millones. Entre dichos gastos se destacan los servicios sociales que representaron un 60,2% del total de gastos. Sumando a los servicios sociales los gastos de servicios de seguridad y servicios económicos se llega a explicar el 80,4% del gasto.

En el período enero a agosto de 2017 los gastos totales alcanzaron los \$103.514,93 millones, los cuales incluyen el impacto de los acuerdos salariales alcanzados en el presente año y el aguinaldo correspondiente al primer semestre. Los servicios sociales representaron un 61% de dicho total de gastos. Sumando a los gastos sociales los gastos de servicios de seguridad y servicios económicos se explica el 81,4% del gasto de los primeros ocho meses del año.

Del análisis de la evolución del gasto durante el período enero a agosto de 2017, en términos económicos, se destaca el gasto de capital con un crecimiento de 108,1% respecto al mismo período del año anterior, más que triplicando el crecimiento de los gastos corrientes. En el rubro puntual de “Construcciones”, dicho incremento interanual alcanzó el 162,7%. Desde una perspectiva funcional, se destacan los gastos en servicios económicos con un crecimiento del 55,2% respecto a los primeros ocho meses de 2016. Dentro de las erogaciones se destacan las transferencias a municipios y comunas por conceptos coparticipables, las cuales alcanzaron en los primeros ocho meses del año los \$10.887,34 millones, representando un crecimiento del 31,7% respecto a lo transferido en el mismo período del año anterior.

Esquema Ahorro Inversión Financiamiento

Los primeros ocho meses del año arrojaron un resultado económico positivo (ahorro) de \$5.563,7 millones (neto del déficit de la caja de jubilaciones), representando un 5,7% de los recursos corrientes.

A los fines de mantener consistencia con el criterio expresado en el artículo 4° de la Ley N° 13.618 (Presupuesto General de Gasto y cálculo de recursos para el ejercicio 2017), en el esquema se expone el resultado financiero neto de las operaciones de crédito para la realización de obras públicas contempladas en la Ley N° 13.543. Asimismo, el esquema con mayor desagregación permite visualizar los resultados que se obtienen a nivel de cada agregado institucional (Administración Central, Organismos Descentralizados e Instituciones de Seguridad Social) que componen la Administración Provincial, como también el impacto específico del déficit de la institución “Caja de Jubilaciones y Pensiones” sobre el total de la Administración Provincial.

Considerando en forma concurrente ambas desagregaciones señaladas, se observa que la Administración Central cerró los primeros ocho meses del año con un resultado positivo de \$5.786,6 millones, mientras que los Organismos Descentralizados y las Instituciones de Seguridad Social, en forma conjunta, arrojaron un resultado negativo de \$7.718,5 millones.

De esta forma, durante el período enero a agosto del año el resultado financiero –neto de las operaciones de crédito para la realización de obras públicas contempladas en la Ley N° 13.543- fue de signo negativo, aunque representando solo el 1,9% de los recursos totales del período.

PROVINCIA DE SANTA FE**I - RECURSOS DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL (1)****I.A) DATOS DEL MES DE AGOSTO DE 2017****1) CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR RUBRO**

En millones de pesos

CONCEPTO	EJECUTADO EJERCICIO 2017 (3)	RECAUDADO AÑO ANTERIOR (2)
1. RECURSOS CORRIENTES	13.669,73	10.401,39
Ingresos Tributarios	9.751,12	7.231,23
Contribución a la Seguridad Social	2.443,48	1.875,97
Ingresos No Tributarios	849,70	659,19
Otros Ingresos Corrientes	625,42	635,01
2. RECURSOS DE CAPITAL	257,59	138,15
Propios		0,05
Transferencias de Capital	234,80	119,75
Otros Ingresos de Capital	22,79	18,35
TOTAL DE RECURSOS	13.927,31	10.539,54

(1) Administración Provincial comprende Administración Central, Organismos Descentralizados e Instituciones de Seguridad Social.

(2)Corresponde a la ejecución del mes de Agosto de 2016.

(3)Corresponde a la ejecución presupuestaria del mes de Agosto de 2017

FUENTE: Elaborado sobre información de la Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF

Dirección General de Ingresos Públicos

PROVINCIA DE SANTA FE**I - RECURSOS DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL****I.A) DATOS DEL MES DE AGOSTO DE 2017****2) CLASIFICACION POR PROCEDENCIA**

En millones de pesos

CONCEPTO	EJECUTADO EJERCICIO 2017 (5)	RECAUDADO AÑO ANTERIOR (4)
RECURSOS TRIBUTARIOS	9.751,12	7.231,23
* PROVINCIALES	3.547,76	2.626,66
Ingresos Brutos	2.755,81	2.028,01
Patente Automotor	11,25	9,36
Inmobiliario	339,07	292,50
Sellos y Tasas Contr. Servicios	432,99	289,72
Otros	8,64	7,07
* NACIONALES	6.203,36	4.604,57
Ganancias	2.267,45	1.494,25
Bienes Personales	114,62	91,96
Valor Agregado	3.073,83	1.849,04
Internos	295,97	190,36
Combustibles Líquidos	141,00	128,40
Regimen de Garant. y Fondos Nac.	11,79	11,79
Otros	298,69	838,77
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	849,70	659,19
OTROS RECURSOS NACIONALES Y PROVINCIALES(1)	3.326,49	2.646,97
OTRAS PROCEDENCIAS (2)		2,16
TOTAL DE RECURSOS (3)	13.927,31	10.539,54

(1)En Otros Recursos Nacionales y Provinciales se incluyen: Las Contribuciones de Seguridad Social, Ventas de Bienes y Serv. Públicos, Rentas de la Propiedad, Transferencias corrientes y Recursos de Capital(salvo las expresadas en (2)).

(2)Se incluyen las transferencias corrientes y de capital provenientes del Sector Externo.

(3)Total de Recursos Corrientes + Recursos de Capital

(4)Corresponde a la ejecución del mes de Agosto de 2016

(5)Corresponde a la ejecución presupuestaria del mes de Agosto de 2017

FUENTE: Elaborado sobre información de la Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF

Dirección General de Ingresos Públicos

PROVINCIA DE SANTA FE

I - RECURSOS DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL (1)

I.B) DATOS ACUMULADOS AL MES DE AGOSTO DE 2017

1) CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR RUBRO

En millones de pesos

CONCEPTO	EJECUTADO EJERCICIO 2017 (3)	RECAUDADO AÑO ANTERIOR (2)
1. RECURSOS CORRIENTES	98.301,09	75.145,27
Ingresos Tributarios	69.622,20	53.640,97
Contribución a la Seguridad Social	16.739,13	12.924,96
Ingresos No Tributarios	5.899,49	4.382,05
Otros Ingresos Corrientes	6.040,28	4.197,29
2. RECURSOS DE CAPITAL	1.966,89	1.690,23
Propios	0,15	0,05
Transferencias de Capital	1.807,92	1.551,53
Otros Ingresos de Capital	158,82	138,66
TOTAL DE RECURSOS	100.267,98	76.835,50

(1) Administración Provincial comprende Administración Central, Organismos Descentralizados e Instituciones de Seguridad Social.

(2)Corresponde a la ejecución acumulada al mes de Agosto de 2016.

(3)Corresponde a la ejecución presupuestaria acumulada al mes de Agosto de 2017

FUENTE: Elaborado sobre información de la Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF

Dirección General de Ingresos Públicos

PROVINCIA DE SANTA FE

I - RECURSOS DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL

I.B) DATOS ACUMULADOS AL MES DE AGOSTO DE 2017

2) CLASIFICACION POR PROCEDENCIA

En millones de pesos

CONCEPTO	EJECUTADO EJERCICIO 2017 (5)	RECAUDADO AÑO ANTERIOR (4)
RECURSOS TRIBUTARIOS	69.622,19	53.640,97
* PROVINCIALES	25.231,37	18.940,23
Ingresos Brutos	19.640,71	14.930,53
Patente Automotor	168,86	129,22
Inmobiliario	2.381,04	1.821,64
Sellos y Tasas Contr. Servicios	2.952,80	2.014,81
Otros	87,97	44,03
* NACIONALES	44.390,82	34.700,74
Ganancias	16.887,48	12.151,18
Bienes Personales	776,75	861,93
Valor Agregado	21.223,61	13.343,72
Internos	2.184,11	1.134,00
Combustibles Líquidos	1.038,16	712,86
Regimen de Garant. y Fondos Nac.	124,33	124,33
Otros	2.156,39	6.372,74
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	5.899,49	4.382,05
OTROS RECURSOS NACIONALES Y PROVINCIALES(1)	24.744,80	18.810,32
OTRAS PROCEDENCIAS (2)	1,49	2,16
TOTAL DE RECURSOS (3)	100.267,98	76.835,50

(1)En Otros Recursos Nacionales y Provinciales se incluyen: Las Contribuciones de Seguridad Social, Ventas de Bienes y Serv. Públicos, Rentas de la Propiedad, Transferencias corrientes y Recursos de Capital(salvo las expresadas en (2)).

(2)Se incluyen las transferencias corrientes y de capital provenientes del Sector Externo.

(3)Total de Recursos Corrientes + Recursos de Capital

(4)Corresponde a la ejecución acumulada al mes de Agosto de 2016

(5)Corresponde a la ejecución presupuestaria acumulada al mes de Agosto de 2017

FUENTE: Elaborado sobre información de la Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF

Dirección General de Ingresos Públicos

PROVINCIA DE SANTA FE

II - EROGACIONES DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL (1)

II-A) DATOS DEL MES DE AGOSTO DE 2017

1) CLASIFICACION ECONOMICA Y POR OBJETO

En millones de pesos

CONCEPTO	EJECUTADO EJERCICIO 2017 (2)	EROGADO AÑO ANTERIOR (3)
GASTOS CORRIENTES	12.505,91	9.852,42
REMUNERACIONES	5.330,28	4.144,17
OTROS GASTOS DE CONSUMO	2.085,87	1.530,02
Bienes de Consumo	266,50	304,83
Servicios No Personales	1.809,05	1.223,86
Otros	10,32	1,33
RENTAS DE LA PROPIEDAD	1,54	42,23
PRESTACIONES DE LA SEG. SOCIAL	2.239,90	1.717,51
OTROS GASTOS CORRIENTES	590,64	570,05
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	2.257,69	1.848,45
Al Sector Privado	903,08	817,09
A Instit.Provinciales y Municipales	1.198,78	935,66
Coparticipación a MMCC (4)	1.134,21	870,05
Otras	64,57	65,61
Otras Transferencias	155,83	95,70
GASTOS DE CAPITAL	1.778,31	924,71
INVERSION REAL DIRECTA	1.435,75	732,95
Bienes Preexistentes	20,46	1,33
Construcciones	1.120,35	590,79
Maquinarias y Equipos	140,30	36,74
Otros	154,63	104,10
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	316,90	178,71
INVERSION FINANCIERA	25,66	13,04
TOTAL DE GASTOS (*)	14.284,21	10.777,13

(1) Administración Provincial comprende Administración Central, Organismos Descentralizados e Instituciones de Seguridad Social.

(2) Ejecución presupuestaria del mes de Agosto 2017 (Incluye déficit de la Caja de Jubilaciones y Pens.)

(3) Cifras de la ejecución presupuestaria del mes de Agosto de 2016

(4) Incluye: Impuesto Inmobiliario, Ingresos Brutos , Regimen Federal y Ley 13618 art 56 - Dto 1450/2017.

(*) Estos montos no incluyen los Gastos no Clasificados del cuadro "Erogaciones Clasificación Funcional".

FUENTE: Elaborado sobre información de la Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF
Dirección General de Ingresos Públicos

PROVINCIA DE SANTA FE

II-A) EROGACIONES DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL (1)

2) CLASIFICACION FUNCIONAL (4)

En millones de pesos

CONCEPTO	EJECUTADO EJERCICIO 2017 (2)	EROGADO AÑO ANTERIOR (3)
ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL	2.774,41	1.882,02
SERVICIOS DE SEGURIDAD	1.212,22	1.035,87
SERVICIOS SOCIALES	8.594,53	6.600,75
SERVICIOS ECONOMICOS	1.677,87	1.216,30
DEUDA PUBLICA	25,18	42,20
NO CLASIFICADOS	1.542,31	757,47
TOTAL	15.826,53	11.534,60

(1) Administración Provincial comprende Administración Central, Organismos Descentralizados e Instituciones de Seguridad Social.

(2) Ejecución presupuestaria del mes de Agosto 2017.(Incluye déficit de la Caja de Jubilaciones y Pens.)

(3) Cifras de la ejecución presupuestaria del mes de Agosto de 2016.

(4) En la clasificación por finalidad se incluyen cifras de Aplicaciones Financieras.

FUENTE: Elaborado sobre información de la Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF
Dirección General de Ingresos Públicos

PROVINCIA DE SANTA FE

II - EROGACIONES DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL (1)

II-B) DATOS ACUMULADOS AL MES DE AGOSTO DE 2017

1) CLASIFICACION ECONOMICA Y POR OBJETO

En millones de pesos

CONCEPTO	EJECUTADO EJERCICIO 2017 (2)	EROGADO AÑO ANTERIOR (3)
GASTOS CORRIENTES	92.737,38	70.592,66
REMUNERACIONES	40.899,19	31.539,22
OTROS GASTOS DE CONSUMO	13.245,93	9.348,59
Bienes de Consumo	1.847,17	1.397,57
Servicios No Personales	11.347,82	7.925,17
Otros	50,94	25,86
RENTAS DE LA PROPIEDAD	230,26	165,29
PRESTACIONES DE LA SEG. SOCIAL	17.178,63	13.166,05
OTROS GASTOS CORRIENTES	3.909,88	3.196,38
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	17.273,49	13.177,12
Al Sector Privado	7.303,55	5.917,60
A Instit.Provinciales y Municipales	9.342,12	6.708,58
Coparticipación a MMCC (4)	8.030,46	6.119,91
Otras	1.311,66	588,67
Otras Transferencias	627,82	550,94
GASTOS DE CAPITAL	10.777,55	5.178,36
INVERSION REAL DIRECTA	8.302,37	3.668,82
Bienes Preexistentes	29,94	32,66
Construcciones	6.843,46	2.604,92
Maquinarias y Equipos	559,43	385,02
Otros	869,54	646,22
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	2.085,58	1.433,47
INVERSION FINANCIERA	389,60	76,07
TOTAL DE GASTOS (*)	103.514,93	75.771,02

(1) Administración Provincial comprende Administración Central, Organismos Descentralizados e Instituciones de Seguridad Social.

(2) Ejecución presupuestaria acumulada al mes de Agosto 2017 (Incluye déficit de la Caja de Jubilaciones y Pens.)

(3) Cifras de la ejecución presupuestaria acumulada al mes de Agosto de 2016

(4) Incluye: Impuesto Inmobiliario, Ingresos Brutos , Regimen Federal y Ley 13618 art 56 - Dto 1450/2017.

(*) Estos montos no incluyen los Gastos no Clasificados del cuadro "Erogaciones Clasificación Funcional".

FUENTE: Elaborado sobre información de la Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF
Dirección General de Ingresos Públicos

PROVINCIA DE SANTA FE

II-B) EROGACIONES DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL (1)

2) CLASIFICACION FUNCIONAL (4)

En millones de pesos

CONCEPTO	EJECUTADO EJERCICIO 2017 (2)	EROGADO AÑO ANTERIOR (3)
ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL	19.035,53	14.165,94
SERVICIOS DE SEGURIDAD	9.572,92	7.529,21
SERVICIOS SOCIALES	63.175,55	46.514,46
SERVICIOS ECONOMICOS	11.476,73	7.393,37
DEUDA PUBLICA	254,20	168,04
NO CLASIFICADOS	10.446,40	5.940,50
TOTAL	113.961,33	81.711,52

(1) Administración Provincial comprende Administración Central, Organismos Descentralizados e Instituciones de Seguridad Social.

(2) Ejecución presupuestaria acumulada al mes de Agosto 2017 (Incluye déficit de la Caja de Jubilaciones y Pens.)

(3) Cifras de la ejecución presupuestaria acumulada al mes de Agosto de 2016.

(4) En la clasificación por finalidad se incluyen cifras de Aplicaciones Financieras.

FUENTE: Elaborado sobre información de la Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF
Dirección General de Ingresos Públicos

PROVINCIA DE SANTA FE

II - EROGACIONES DE LA ADMINISTRACION PROVINCIAL

II-C) COPARTICIPACION A MUNICIPIOS Y COMUNAS AL MES DE AGOSTO

En millones de pesos

CONCEPTO	EJECUTADO EJERCICIO 2017 (1)	EJECUTADO AÑO ANTERIOR (2)
Impuesto Inmobiliario	1.191,07	911,23
Patente Automotor	2.121,49	1.521,60
Ingresos Brutos	2.589,70	1.943,58
Regimen Federal	4.231,11	3.265,10
Ley 13618 art 56 - Dto 1450/2017	18,58	0,00
Fondo Financiamiento Educativo (3)	330,50	226,23
Fondo Federal Solidario (3)	401,15	395,74
Ley 13582	3,74	0,00
TOTAL	10.887,34	8.263,48

(1) Corresponde a la ejecución acumulada al mes de Agosto de 2017.

(2) Cifras de ejecución acumulada al mes de Agosto de 2016.

(3) Según información difundida por el Min. de Gob. y Reforma del Estado.

FUENTE: Elaborado sobre información de la Contaduría General de la Provincia y consultas al SIPAF
Dirección General de Ingresos Públicos.

ADMINISTRACION PROVINCIAL
ESQUEMA AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO

Al 31-08-2017

(Incluye la totalidad de las fuentes de financiamiento)

- ETAPA DEVENGADO -

CONCEPTO	ADMINISTRACION CENTRAL	ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS	INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	TOTAL
I - INGRESOS CORRIENTES	73.356.077.978,64	7.582.523.317,42	17.362.486.288,33	98.301.087.584,39
Ingresos Tributarios	68.262.824.487,14	854.160.282,66	505.212.180,81	69.622.196.950,61
Contribución a la Seguridad Social	5.817.783,41	0,00	16.733.310.895,74	16.739.128.679,15
Ingresos no Tributarios	606.577.501,97	5.272.591.857,07	20.315.928,45	5.899.485.287,49
Otros Ingresos Corrientes	4.480.858.206,12	1.455.771.177,69	103.647.283,33	6.040.276.667,14
II - GASTOS CORRIENTES	63.668.228.730,98	6.963.852.284,55	22.105.302.443,14	92.737.383.458,67
Remuneraciones	39.627.498.753,57	1.004.779.246,84	266.916.281,76	40.899.194.282,17
Otros Gastos de Consumo	5.782.395.883,52	1.913.810.399,32	5.549.724.287,90	13.245.930.570,74
Rentas de la Propiedad	230.256.515,40	0,00	0,00	230.256.515,40
Prestaciones de la Seguridad Social	890.263.866,34	0,00	16.288.363.873,48	17.178.627.739,82
Otros Gastos Corrientes	757.082,96	3.909.125.181,36	0,00	3.909.882.264,32
Transferencias Corrientes	17.137.056.629,19	136.137.457,03	298.000,00	17.273.492.086,22
III - RESULTADO ECONOMICO AHORRO/DESAHORRO (I-II)	<u>9.687.849.247,66</u>	<u>618.671.032,87</u>	<u>-4.742.816.154,81</u>	<u>5.563.704.125,72</u>
IV - RECURSOS DE CAPITAL	1.702.780.536,30	264.109.358,20	0,00	1.966.889.894,50
V - GASTOS DE CAPITAL	6.389.328.400,58	4.385.710.696,69	2.507.207,81	10.777.546.305,08
Inversión Real Directa	4.289.752.971,50	4.010.109.370,32	2.507.207,81	8.302.369.549,63
Transferencias de Capital	1.814.517.294,92	271.060.690,88	0,00	2.085.577.985,80
Inversión Financiera	285.058.134,16	104.540.635,49	0,00	389.598.769,65
VI - TOTAL DE RECURSOS (I+V)	<u>75.058.858.514,94</u>	<u>7.846.632.675,62</u>	<u>17.362.486.288,33</u>	<u>100.267.977.478,89</u>
VII - TOTAL DE GASTOS (II+V)	<u>70.057.557.131,56</u>	<u>11.349.562.981,24</u>	<u>22.107.809.650,95</u>	<u>103.514.929.763,75</u>
VIII - RESULTADO FINANCIERO ANTES DE CONTRIBUCIONES (*)	<u>5.001.301.383,38</u>	<u>-3.502.930.305,62</u>	<u>-4.745.323.362,62</u>	<u>-3.246.952.284,86</u>
IX - CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS	660.097.268,67	4.400.243.715,36	2.388.889.291,66	7.449.230.275,69
X - GASTOS FIGURATIVOS	7.346.849.284,67	768.825.944,04	0,00	8.115.675.228,71
XI - RESULTADO FINANCIERO	-1.685.450.632,62	128.487.465,70	-2.356.434.070,96	-3.913.397.237,88
XII - FUENTES FINANCIERAS	20.485.458.893,56	1.545.271.540,46	2.529.693.576,61	24.560.424.010,63
Disminución de la Inversión Financiera	7.730.118.361,36	237.368.308,57	0,00	7.967.486.669,93
- Disminución de Otros Activos Financieros	7.730.118.361,36	237.368.308,57	0,00	7.967.486.669,93
. Disminucion de Disponibilidades	7.678.744.891,17	215.854.434,77	0,00	7.894.599.325,94
. Disminucion de Cuentas a Cobrar	17.619.297,56	0,00	0,00	17.619.297,56
. Dismin. Activos Dif.y adelan a Proveed.	33.754.172,63	21.513.873,80	0,00	55.268.046,43
Endeudamiento Pco. e Incremento Pasivos	12.755.340.532,20	1.307.903.231,89	2.529.693.576,61	16.592.937.340,70
- Colocacion Deuda Interna a Corto Plazo	223.548.122,67	0,00	0,00	223.548.122,67
- Deuda Exigible	8.404.951.827,46	1.307.903.231,89	2.529.693.576,61	12.242.548.635,96
- Obtencion de Prestamos a Largo Plazo	4.126.840.582,07	0,00	0,00	4.126.840.582,07
XIII - APLICACIONES FINANCIERAS	18.800.008.260,94	1.673.759.006,16	173.259.505,65	20.647.026.772,75
Inversión Financiera	17.194.614.104,46	1.673.759.006,16	173.259.505,65	19.041.632.616,27
- Incremento de Otros Activos Financieros	17.194.614.104,46	1.673.759.006,16	173.259.505,65	19.041.632.616,27
. Incremento de Disponibilidades	16.693.524.318,36	1.449.522.048,35	173.259.505,65	18.316.305.872,36
. Incremento de Cuentas a Cobrar	323.350.000,00	0,00	0,00	323.350.000,00
. Incremento de Act. Dif. y Adela. a Proveed.	177.739.786,10	224.236.957,81	0,00	401.976.743,91
Amortización Deudas y Disminución Pasivos	1.605.394.156,48	0,00	0,00	1.605.394.156,48
- Amortizacion Deuda Interna a Corto Plazo	1.361.403.122,67	0,00	0,00	1.361.403.122,67
- Amortizacion Deuda Interna a Largo Plazo	49.372.165,54	0,00	0,00	49.372.165,54
- Amortizacion de Prestamos a Largo Plazo	194.618.868,27	0,00	0,00	194.618.868,27
XIV - CONTRIBUCION P/APLICACIONES FINANCIERAS	0,00	0,00	0,00	0,00
XV - GASTOS FIGURATIVOS P/APLICACIONES FCIERAS.	0,00	0,00	0,00	0,00
XVI - FINANCIAMIENTO NETO	1.685.450.632,62	-128.487.465,70	2.356.434.070,96	3.913.397.237,88

(*) RESULTADO FINANCIERO ANTES DE CONTRIBUCIONES: según Art. 4° Ley 13.618 (Presupuesto 2017) - Acumulado Enero-Agosto				
XVII - Resultado Financiero antes de Contribuciones neto de las operaciones de credito para la realizacion de Obra Publica Ley 13.543	5.786.651.772,61	-2.973.182.794,60	-4.745.323.362,62	-1.931.854.384,61
RESULTADO FINANCIERO ANTES DE CONTRIBUCIONES: sin contemplar déficit de la Caja de Jubilaciones				
XVIII - Resultado Financiero antes de Contribuciones según XVII sin déficit de la Caja de Jubilaciones	5.786.651.772,61	-2.973.182.794,60	-2.047.312.575,16	766.156.402,85